CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, determinar ao setor

competente efetuar um estudo para readequar o semáforo existente na Avenida

Itororó, altura do número 21 - Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

           Atualmente, no local acima citado, ou seja, av. Itororó próximo ao shopping

Jaraguá, conta com um semáforo trifásico, onde muitos motoristas, fazem a

conversão a direita utilizando a faixa de rolamento central, fator que vem causando

transtornos no trânsito local e até mesmo alguns acidentes.

           Acreditamos que, efetuar um estudo para readequar o semáforo, seria de

grande valia, tanto para o trânsito local, bem como para a segurança de pedestres,

e, consequentemente, acidentes possam ser evitados.

 Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo

atendimento à presente indicação.

                                        Sala das Sessões, 27 de novembro de 2023.

PROT-CMI 5388/2023
27/11/2023 - 14:41
IND 3063/2023